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Abstrakt

Zkřížená prezentace antigenů je proces, kdy dendritické buňky předkládají antigeny zvenčí

CD8+ T lymfocytům na MHC-I glykoproteinech. Jako zkřížená se označuje proto, že oproti cestám klasické

prezentace vede vskutku křížem, protože vnější antigeny jsou zpravidla prezentovány na MHC-II a vnitřní na

MHC-I glykoproteinech. Molekulární mechanismus zkřížené prezentace doposud není uspokojivě objasněn.

Uvažují se dvě hlavní cesty - vakuolární a cytosolická. Vakuolární cesta předpokládá, že pohlcené antigeny

jsou naštěpeny v endosomu pomocí proteáz a následně naloženy na MHC-I. Cytosolická cesta předpokládá,

že pohlcený antigen proniká z váčku do cytosolu, kde je naštěpen v proteazomu. Odtud putuje buď do

endoplasmatického retikula (ER), kde je MHC-I naloženo i při klasické prezentaci antigenu, nebo zpět do

endosomu, kam se mašinérie nakládající MHC-I přesouvá. Procesu se účastní proteiny z ER, včetně těch, které

spolupracují na mechanismu ERAD, Rab GTPázy regulující váčkový transport a struktury podílející se na

maturaci endosomů. Zkřížená prezentace má svůj význam z medicínského hlediska, jelikož aktivuje

CD8+ T lymfocyty proti intracelulárním patogenům a rakovinným buňkám a také navozuje toleranci na

periferii.

Klíčová slova: Prezentace antigenu; Zkřížená prezentace; Dendritická buňka; MHC-I; CD8+ T lymfocyt

iii

Abstract

Antigen cross-presentation is a process, when dendritic cells present exogenous antigens in context

of MHC-I to CD8+ T lymphocytes. Unlike classical antigen presentation, this one goes crosswise, because

exogenous antigens are otherwise usually presented on MHC-II and endogenous antigens on MHC-I

glycoproteins. Molecular mechanism of cross-presentation has not been well established yet. Two major

pathways are considered - vacuolar and cytosolic. In the vacuolar pathway, the internalised antigens are

cleaved in the endosome by proteases and then loaded onto MHC-I. In the cytosolic pathway, the internalised

antigens leave the endosome to be cleaved by the proteasome in the cytosol. They are then imported into

the endoplasmic reticulum (ER) to by loaded onto MHC-I as in classical antigen presentation, or they go back

into the endosome where the MHC-I loading machinery is trafficked. This process is mediated by ER proteins

including those participating in ERAD, by Rab GTPases regulating vesicular transport, and by structures

important for endosome maturation. Cross-presentation is important in medicine, because it ensures

activation of CD8+ T lymphocytes against intracellular pathogens and cancer cells, and induction of tolerance

at the periphery.
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Abecední seznam zkratek

AMK Aminokyselina

APC Antigen presenting cell, ve smyslu

profesionální antigen prezentující

buňka (typicky dendritická buňka,

makrofág)

ATPáza Enzym štěpící ATP

BCR B-buněčný receptor

β2m Beta2-mikroglobulin

CD# Cluster of differentiation, užívá se

pro označení různých

povrchových molekul leukocytů

CD#+/- Buňka nese/nenese na svém

povrchu molekulu CD#

CGD Chronic granulomatous disease

CMV Cytomegalovirus

CPY* Karboxypeptidáza Y s bodovou

mutací

CTL Cytotoxický T lymfocyt

DAMPs Danger-associated molecular

patterns

DC Dendritic cell, dendritická buňka

ER Endoplasmatické retikulum

ERAD ER-associated degradation

ERAP ER-aminopeptidáza

ERC Endosomální recyklující

kompartment

ERGIC ER-Golgi intermediate

compartment

ERp57 ER-protein 57, jedná se o protein-

disulfid-izomerázu

ExoA Exotoxin A

GA Golgiho aparát

GAP GTPázu-aktivující protein

GEF GTP exchange factor

GFP Green fluorescent protein

GTPáza Enzym štěpící GTP

HLA Human leukocyte antigen

IFN Interferon

IRAP Insulin-regulated aminopeptidase

LPS Lipopolysacharid

MHC Major histocompatibility complex

MR Manosový receptor

NOX2 NADPH-oxidáza 2

OVA Ovalbumin, protein často

používaný jako modelový antigen

pro zkříženou prezentaci

PAMPs Patogen-associated molecular

patterns

pDC Plasmacytoidní DC

PDI Protein-disulfid-izomeráza

PLC Peptide loading complex

PRR Pattern recognition receptor

ROS Reactive oxigen species, kyslíkové

radikály

TAP Transporter associated with

antigen proccesing

TLR Toll-like receptor

TCR T-buněčný receptor

TfR Transferrinový receptor

Ub Ubikvitin

1

1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o molekulárních mechanismech procesu tzv. zkřížené prezentace

antigenů a jejím fyziologickému významu. Úplné a podrobné pojednání o zkřížené prezentaci by vydalo jistě

na pěknou knihu. Nezasvěcenému se na první pohled musí zdát, že přeci nemůže být toliko známo o buněčném

procesu, o jehož existenci sotva zaslechl. Opak je však pravdou. Nenaleznete zde tudíž kapitoly o problematice

samotných dendritických buněk, o jejich lidských a myších podtypech, ani o jejich maturaci, k níž dochází po

stimulaci pattern recognition receptorů. Proces zkřížené prezentace zasahuje do několika buněčných

kompartmentů, vyžaduje zapojení spousty proteinových faktorů a jeho průběh je ovlivněn tuctem

proměnných. Mnohé křižovatky jsou dosud zastřeny mlhou a existuje více názorů na jednu věc. V této práci se

tedy nesnažím téma zkřížené prezentace pojmout v jeho úplnosti, ale vybírám si užší problematiku, která je

v současné době obestřena nejasnostmi.

1.1 Význam prezentace antigenu v kontextu imunitního systému

Imunitní systém sestává z části adaptivní a vrozené. Vrozená, nebo též neadaptivní, imunita je

utvářena řadou buněk jako jsou NK buňky, bazofily, eozinofily, žírné buňky, fagocytující neutrofily,

dendritické buňky (DC) a makrofágy. Dále jsou k neadaptivní imunitě řazeny bariéry bránící prostupu

patogenů a rozpustné faktory jako komplement či cytokiny (Cruvinel et al., 2010). Jedním z důležitých úkolů

fagocytů vrozené imunity je vhodným způsobem předkládat (prezentovat) nebezpečné pohlcené antigeny

(antigen je obecně struktura proti níž mohou být vytvořeny protilátky, ne nutně je tudíž nebezpečný)

buňkám adaptivní části imunitního systému - hlavně T lymfocytům, a tím je aktivovat (tzn. spustit jejich

diferenciaci a klonální expanzi) (Iwasaki & Medzhitov, 2015). Toho jsou schopné makrofágy a zejména DC,

společně označované jako profesionální antigen-prezentující buňky (APC).

Že se jedná o antigeny potenciálně nebezpečné, rozpoznává neadaptivní imunita pomocí pattern

recognition receptorů (PRR), které jsou specifické například pro bakteriální lipopolysacharidy, či virovou

DNA. Kromě těchto tzv. pathogen-associated molecular patterns (PAMPs), mohou být signálem nebezpečí i

danger-associated molecular patterns (DAMPs) - struktury spojené s poškozením vlastních tkání, např. ATP či

jiné nukleosidy a DNA vazebné proteiny. Kromě strukturních motivů může být rozpoznána také nebezpečná

činnost a efekty virulenčních faktorů, jako je formace pórů v membráně buněk, či enzymatické aktivity

některých alergenů.

Pokud fagocyt zaznamená přítomnost PAMPs či DAMPs, zvýší se jeho aktivita, mnohem efektivněji

pohlcuje vzorky svého okolí, vystavuje přítomné proteiny na MHC glykoproteinech, exprimuje kostimulační

molekuly a produkuje cytokiny. Typ PRR, které jsou aktivovány, určuje, jakým konkrétním způsobem se

aktivuje APC a následně jak konkrétně se polarizuje imunitní odpověď, přičemž záleží také, v jaké části
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organismu byly antigeny zachyceny. Dendritické buňky se dělí na řadu subpopulací a předpokládá se, že

každá je schopna aktivovat T lymfocyty trochu jinak.

Při setkání dendritické buňky s T lymfocytem, který je specifický pro antigen vystavený na jejím

povrchu dochází k těsné interakci těchto dvou buněk - utváří se imunologická synapse (Dustin, 2014).

Součástí imunologické synapse jsou molekuly antigen specifické, adhezní a kostimulační. T lymfocyt se váže

svým T-buněčným receptorem (TCR) na komplex MHC-antigenní peptid, kostimulační molekuly jako CD80,


[…]


manosového receptoru (MR) a zdá se tedy dosti pravděpodobná (Zehner et al., 2011). Jako antigen zde byl

použit OVA cílený na MR. OVA byl společně s MR internalizován do časných endosomů, kde následně došlo

ke zpracování OVA pro zkříženou prezentaci. V případě, že DC neexprimovaly MR a OVA byl kovalentně

připojen k transferrinu, byl OVA dobře internalizován prostřednictvím transferrinového receptoru do

stejného časně endosomálního kompartmentu jako prostřednictvím MR. Avšak bez exprese MR nedošlo k

účinné zkřížené prezentaci OVA, neb byl narušen přenos OVA do cytosolu. MR má na svém cytosolickém

konci lysinový zbytek, který je po vazbě OVA polyubikvitinylován. Po mutaci tohoto lysinu nebyla nijak

ovlivněna internalizace OVA, ani jeho zacílení do časných endosomů, ale zkřížená prezentace a export do
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cytosolu byly narušeny výrazně. Polyubikvitinylace cytosolické části tohoto receptoru tedy zřejmě hraje pro

export OVA z endosomu roli. ATPáza p97 je schopná polyubikvitinylované proteiny vázat prostřednictvím

svých kofaktorů a MR by tak mohl prostřednictvím své polyubikvitinylace tento protein přivádět na

endosomální membránu a umožňovat tak jeho participaci na exportu antigenů z endosomu. Tato teorie zde

byla výsledky potvrzena. Exprese mutantní p97, která nedisponuje ATPázovou aktivitou, výrazně narušila

zkříženou prezentaci a export antigenu do cytosolu. ATPasa p97 byla také kolokalizována s endosomy

obsahujícími OVA, avšak pouze v případě, kdy se zde také nacházel polyubikvitinylovaný MR.

7.3 Závěrem kapitoly

Zdá se tedy, že minimálně nekteré komponenty ERAD mašinérie se zkřížené prezentace vskutku

účastní. Z recentních výzkumů vyplývá role hlavně pro Sec61 a ATPázu p97. Význam Hrd1 je nutné ověřit. Z

pohledu exportu antigenu do cytosolu je tedy k dispozici kanál i pohonný mechanismus k protažení antigenů

skrze něj. V ER je však mechanismus prostupu proteinů do cytosolu mnohem komplexnější. Dá se proto

předpokládat, že ještě několik komponent v rámci fagosomů zbývá nalézt. Nemusí se nutně jednat o

proteiny z ER, pravděpodobně jim však budou minimálně funkčně příbuzné. Rovněž je z dosavadního

výzkumu zřejmé, že tak jako existuje více mechanismů zkřížené prezentace, tak jsou potřeba různé ERAD

faktory v závislosti na konkrétním typu pohlceného antigenu.

8 Závěr

V předcházejících kapitolách jsem se věnovala fyziologickému významu a ve větší míře

molekulárnímu mechanismu zkřížené prezentace. Fyziologický význam zkříženě prezentujících DC v boji proti

intracelulárním patogenům, rakovině a autoreaktivním T lymfocytům je poměrně dobře etablován,

molekulární podstata zkřížené prezentace však dosud není uspokojivě objasněna. Rovněž propojení mezi

molekulárním mechanismem a fyziologickým významem zatím neznáme, tedy není známo, jak konkrétně

probíhá zkřížená prezentace při navození tolerance oproti procesu navození aktivace u T lymfocytů.

Diskutované molekulární mechanismy zkřížené prezentace jsou pro přehlednost shrnuty na Obr. 9.

Pomocí čísel a šipek je zde naznačen sled událostí od pohlcení exogenního antigenu až po prezentaci od něj

odvozených peptidů na buněčném povrchu. Struktury ovlivněné signalizací skrze TLR jsou označeny červenou

hvězdičkou, kdy v závorce je uvedeno, v jaké fázi dozrávání DC (k tzv. dozrávání dochází právě po stimulaci

TLR) se projevují. Například Sec61 se na membrány fagosomů dostává záhy po pohlcení antigenu, naopak

TFEB se projevuje až mnohem později a zkříženou prezentaci vlastně zastavuje. Všechny struktury zmíněné

na Obr. 9 lze dohledat v rámci jednotlivých kapitol a dozvědět se tak o nich více.
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 Důvodem, proč dosud není mechanismus zkřížené prezentace zcela objasněn, ačkoliv se jím zabývá a

zabývala řada laboratoří, je pravděpodobně nesnadnost propojování jednotlivých výsledků v celistvý

obrázek, neboť se během celého procesu zkřížené prezentace projevuje spousta různých faktorů. Nejen že

záleží na typu antigenu a způsobu jeho pohlcení, ale s mechanismem zkřížené prezentace úzce souvisí

problematika dendritických buněk, jejichž podtypů, které se liší svými vlastnostmi a funkcemi, nacházíme v

rámci člověka celou řadu (Gutiérrez-Martínez et al., 2015). Přitom mnoho informací o zkřížené prezentaci

bylo objeveno na myších DC, které se pravděpodobně od lidských DC liší. Rovněž momentální stav

imunitního systému, přítomnost konkrétních cytokinů a patogenních struktur ovlivňuje dendritické buňky

společně s procesy, které v nich probíhají. Po stimulaci skrze PRR DC dozrávají a v různých fázích dozrávání

vykazují rozmanité vlastnosti i co se zkřížené prezentace týče (Alloatti et al., 2016). Komplexní porozumění

problematice zkřížené prezentace a jejímu fyziologickému významu se pravděpodobně neobejde bez využití

moderních systémových přístupů, které umožní zohlednit řadu proměnných zároveň. Bylo by skvělé, kdyby

jednoho dne bylo možné namodelovat průběh zkřížené prezentace a specificky tak umět stimulovat či

tolerizovat příslušné T lymfocyty.

Obr. 9: Molekulární mechanismus zkřížené prezentace v detailu (převzato a upraveno z (Alloatti et al., 2016)
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