Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Dr. Kvido Stříšovský Datum: 22.5.2017
Autor: Šárka Boháčová
Název práce: Zkřížená prezentace antigenů – mechanismus a biologický význam
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo shrnout a kriticky zhodnotit současné poznatky o mechanismech zkřížené prezentace antigenů imunitním systémem a biologický význam tohoto děje.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna do osmi kapitol, jejichž náplň je zvolena logicky a přehledně. Velmi oceňuji interaktivní obsah (záložky) po straně PDF dokumentu, které čtenáři usnadní orientaci v textu.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou dostatečné, jsou správně citovány a v seznamu jsou vyznačeny sekundární citace (review), kterých je adekvátně menšina.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce je čistě rešeršního charakteru.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po formální stránce má práce vynikající úroveň, jazykově i graficky.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práce poskytuje vynikající přehled složitého tématu. Studentka se práce zhostila iniciativně, pracovala velmi samostatně, zároveň však aktivně vyhledávala zpětnou vazbu školitele a adekvátně na ni reagovala. Formulace složitých mechanismů a experimentálních důkazů k nim vedoucích jasně ukazují, že studentka bezvýhradně vše správně pochopila a formulovala svým jazykem. Z práce jsem nadšen.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn) <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: